



**VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK
2018**



OBSAH

PRÍHOVOR PREDSEDU PREDSTAVENSTVA PD	3
<u>PROFIL POĽNOHOSPODÁRSKEHO DRUŽSTVA</u>	4
<u>ČINNOSŤ PD V ROKU 2018</u>	5
RASTLINNÁ VÝROBA	5
MECHANIZÁCIA	7
ŽIVOČÍŠNA VÝROBA	8
ROZLIČNÝ TOVAR	12
MÄSOVÝROBA S.R.O.	13
<u>PODPORNÄ POLITIKA</u>	14
PRIAME A NEPROJEKTOVÉ PODPORY	14
<u>FINANČNÉ A INVESTIČNÉ OPERÁCIE</u>	15
INVESTÍCIE	15
ZÄVÄZKY	15
POHLÄDÄVKY	15
POKLADŇA A BEŽNÉ BANKOVÉ ÜČTY	16
ÜVERY A LEASING	16
ÜROKY	16
<u>ÜUDSKÉ ZDROJE</u>	17
<u>INÉ</u>	19
<u>UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU</u>	19
<u>ZÜČTOVANIE VÝSLEDKU HOSPODÄRENIA</u>	19



Príhovor predsedu predstavenstva PD

Niekoľko slov na úvod.

Vážení členovia!



V mene predstavenstva poľnohospodárskeho družstva Vám predkladám Výročnú správu za rok 2018.

V prvovýrobe máme za sebou horúci, suchý a na pracovné operácie náročný rok, ktorý sa podpísal pod nižšie výnosy obilnín a krmovín. Vývoj počasia v Európe mal za následok nedostatok obilia na európskom trhu a spôsobil výrazný rast cien rastlinných komodít. Tento fakt prial tržbám rastlinnej výroby, ale naopak bol nepriaznivý pre nákup jadrových krmív do živočíšnej výroby. V chove hovädzieho dobytku sme v roku 2018 dokončili ozdravenie státa od infekčného vírusu IBR. Čo sa týka cien živočíšnych komodít tieto v porovnaní s rokom 2017 mierne vzrástli. To platí aj pre ceny mlieka, ktoré v priebehu roku výrazne nekolísali. Na

konci roka 2018 sme získali certifikát výrobcu mlieka bez použitia vstupov s geneticky modifikovanými organizmami.

Rok 2018 bol bohatý na investičnú činnosť. Okrem rekonštrukcie administratívnej budovy, nákupu vybavenia a zariadení do živočíšnej výroby sme v auguste 2018 zakúpili polyfunkčný obchodný dom v Sklabini, kde sme v októbri 2018 presťahovali prevádzku Rozličného tovaru.

Na záver chcem poďakovať našim obchodným partnerom za spoluprácu, členom a sympatizantom družstva za celoročnú pomoc a podporu. Vďaka patrí aj všetkým zamestnancom družstva za dobre a svedomito vykonanú prácu v roku 2018 a do roku 2019 prajem všetkým veľa zdravia, pracovného elánu a síl potrebných na naplnenie stanovených cieľov.

Ing. Ivica Lačná
Predseda predstavenstva



Profil poľnohospodárskeho družstva

Základné charakteristiky

<i>Nadmorská výška</i>	od 420 do 1 522 m n. m.
<i>Obhospodarovaná výmera</i>	1 771,90 ha
<i>z toho orná pôda</i>	572,97 ha
<i>Hovädzí dobytok</i>	719 ks
<i>z toho dojnice</i>	308 ks
<i>Ovce</i>	868 ks
<i>z toho bahnice</i>	505 ks
<i>Produkcia mlieka na dojnicu a laktáciu</i>	8917 l
<i>Produkcia syra na bahnice a sezónu</i>	30,05 kg
<i>Produkcia mlieka na bahnice a sezónu</i>	187 l

Predmetom podnikania družstva je:

- poľnohospodárska a lesnícka výroba vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom ich spracovania alebo ďalšieho predaja
- služby pre rastlinnú a živočíšnu výrobu bez veterinárnych služieb
- výroba hotového krmiva pre hospodárske zvieratá
- lesníctvo, ťažba dreva a pridružené služby
- prenájom nehnuteľností vrátane bytového hospodárstva
- služby pre spoločnosť ako celok
- výroba a predaj mäsa a mäsových výrobkov
- pohostinská činnosť
- ubytovacie služby v rozsahu voľnej živnosti
- výroba mliečnych výrobkov
- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- údržba motorových vozidiel bez zásahu do motorickej časti vozidla
- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla
- poskytovanie služby vedenia cudzieho motorového vozidla
- skladovanie
- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov
- prenájom hnutelných vecí
- donášková služba
- oprava pracovných strojov



Činnosť PD v roku 2018

Rastlinná výroba

Závod rastlinnej výroby hospodáril v roku 2018 na výmere 1 771,90 ha poľnohospodárskej pôdy z toho 572,97 ha ornej pôdy a 1 198,93 ha lúk a pasienkov. V porovnaní s rokom 2017 sa výmera pôdneho fondu znížila o 20,55 ha. Dôvodom bolo upresnenie výmer prostredníctvom diaľkového prieskumu zeme, vylúčenie zarastených plôch a plôch zničených ťažbou dreva.

Vývoj poľnohospodárskeho pôdneho fondu (PPF) v ha

<i>Rok</i>	<i>PPF</i>	<i>Orná pôda</i>	<i>TTP</i>
2013	1 849,10	608,20	1 240,90
2014	1 836,20	620,61	1 215,59
2015	1 798,34	581,61	1 216,73
2016	1 782,74	581,96	1 200,78
2017	1 792,45	585,89	1 206,56
2018	1 771,90	572,97	1 198,93

Osev na ornej pôde

V roku 2018 sa obilniny pestovali celkovo na výmere 310,15 ha, z toho sa pšenica ozimná pestovala na výmere 109,47 ha, pšenica jarná 107,82 ha, jačmeň ozimný 29,18 ha a kukurica na zrno na výmere 63,68 ha. Z krmovín sa pestovala kukurica na siláž na výmere 96,33 ha, lucerna na výmere 110,54 ha a trávny na ornej pôde na výmere 39,68 ha.

Osev na ornej pôde

<i>Plodina</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>Pšenica ozimná</i>	105,58	109,47
<i>Pšenica jarná</i>	60,20	107,82
<i>Jačmeň ozimný</i>	43,42	29,18
<i>Kukurica na zrno</i>	44,63	63,68
<i>Obilniny spolu</i>	253,83	310,15
<i>Kukurica na siláž</i>	97,80	96,33
<i>Lupina úzkolistá</i>	-	16,27
<i>Cirokeľ dvojfarebný x proso</i>	11,53	-
<i>Lucerna</i>	105,38	110,54
<i>Trávny a iné RK na ornej pôde</i>	45,03	39,68
<i>EFA – pôda ležiaca úhorom</i>	72,32	-
<i>Spolu</i>	585,89	572,97



Výnosy v t/ha

<i>Plodina</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>Pšenica ozimná</i>	4,79	4,56
<i>Pšenica jarná</i>	4,54	4,57
<i>Jačmeň ozimný</i>	5,74	5,27
<i>Kukurica na zrno</i>	8,74	9,04
<i>Kukurica na siláž- v zelenom stave</i>	29,94	38,72
<i>Obilné miešanky- v zelenom stave</i>	-	-
<i>Cirok dvojfarebný x proso</i>	23,20	-
<i>Lucerna- v suchom stave</i>	7,47	5,72
<i>Trávy a iné RK – v suchom stave</i>	6,15	5,04

Ročník 2018 v rastlinnej výrobe môžeme hodnotiť ako veľmi suchý. Nedostatok zrážok sa prejavil v produkcii obilia a krmovín. Závod rastlinnej výroby v hospodárskom roku 2018 vyrobil celkovo 992,7 t pšenice, 153,9 t jačmeňa, 575,87 t kukurice, 3 730,8 t kukuričnej siláže, 2 532, 6 t lucernovej senáže.

Z celkovej produkcie pšenice sa na potravinárske účely predalo 304,1 t a 311 t pšenice sa predalo na krmné účely vo vlhkom stave. Z krmovín sa predalo 540,74 t siláže na bioplynové využitie a 27,3 t lúčneho sena. Zvyšná časť pšenice, kukurice, kukuričná siláž a trávne senáže slúžia na pokrytie krmného fondu živočíšnej výroby.

Produkcia a predaj

<i>Plodina</i>	<i>Celková produkcia</i>	<i>Predané v t</i>	<i>Predajná cena v €/t</i>
<i>Pšenica ozimná potravinárska</i>	499,1 t	199,3	147
<i>Pšenica jarná potravinárska</i>	493,6 t	105,1	145
<i>Pšenica krmná (vlhká)</i>		311,52	125
<i>Jačmeň ozimný</i>	153,9 t	-	-
<i>Kukurica na zrno</i>	575,87 t	-	-
<i>Kukurica na siláž- v zelenom stave</i>	3 730,8 t	540,74	30
<i>Lucerna- v suchom stave</i>	633,15	-	-
<i>Seno lúčne</i>	200,00 t	27,3	83

Vývoj cien rastlinných komodít

V porovnaní s rokom 2017 trhové ceny obilnín zaznamenali nárast. Priemerná trhová cena potravinárskej pšenice dosiahla úroveň 158 €/t, cena krmnej pšenice sa obchodovala v priemernej cene 139 €/t, krmny jačmeň po 140€/t a krmná kukurica 148 €/t.



Produkcia družstva určená na trh sa predávala za tieto ceny: 125 €/t vlhké pšeničné zrno, 145-147€/t pšenica potravinárska, kukuričná siláž 30 €/t a seno 83 €/t. Celkové tržby z predaja rastlinných komodít boli zúčtované vo výške 142 917€. Podiel rastlinnej výroby na celopodnikových tržbách dosiahol v roku 2018 podiel **7,5 %**.

Závod rastlinnej výroby v roku 2018 hospodáril so ziskom **65 037 €**. Dotácie do závodu rastlinnej výroby boli zúčtované vo výške **355 223,64 €**.

Mechanizácia

Mechanizačné strediská poskytovali služby pre závod rastlinnej a živočíšnej výroby a okrajovo aj mimopodnikové služby na trhu v rámci SR pri zbere a spracovaní krmovín a zbere obilia.

Úroveň tržieb z mimopodnikových služieb predstavovala v roku 2018 objem 47 762 € (v roku 2017: 44 974 €). t.j **2,5 %** z celopodnikových tržieb. V roku 2018 dosiahol závod mechanizácie stratu vo výške 99 364 € (v roku 2017 stratu vo výške 77 612 €). Dôvodom negatívneho hospodárskeho výsledku bol najmä rast cien motorovej nafty, v porovnaní s rokom 2017 o 11 %. Ďalej rast miezd z dôvodu zvyšovania minimálnej mzdy a zvýšené náklady na náhradné diely.

<i>Spotreba motorovej nafty</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>Spotrebované množstvo v l</i>	137 718	143 212
<i>Cena za l</i>	0,872	0,98



Živočíšna výroba

V roku 2018 sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom znížili stavy hovädzieho dobytku a oviec. Ku koncu roka 2018 sme evidovali 308 ks dojníc a 505 ks bahníc. Dôvodom znižovania počtov dojníc bola zvýšená brakácia z dôvodu ozdravovania stáda, ktorá bola ukončená v roku 2018. Cieľom je zvýšenie a udržiavanie priemerného stavu stáda v počte 350 ks dojníc. V prípade oviec sa znížili počty bahníc z dôvodu zrušenia mimosezónneho odchovu bahníc pre ekonomickú neefektívnosť, hlavne nízke odbytové ceny jahniat a syra.

Stavy hospodárskych zvierat

	2017	2018
Hovädzí dobytok spolu	765	719
<i>z toho dojnice</i>	319	308
<i>z toho kravy BTM</i>	70	63
Ovce spolu	1 004	868
<i>z toho bahnice</i>	768	505

V parametroch úžitkovosti sa v roku 2018 na dojnicu nadojilo 8 917 l surového kravského mlieka čo je v porovnaní s rokom 2017 mierny nárast, ale z dôvodu poklesu počtu dojníc sa znížila celková produkcia mlieka. Na 100 ks dojníc sa odchovalo v priemere 89,2 ks teliat. Na bahnice a sezónu sa nadojilo 187 l mlieka a vyrobilo 30,05 kg ovčieho syra.

Úžitkovosť

	2017	2018
<i>Dojivosť na 1 dojnicu v l</i>	8804	8917
<i>Podľa holsteinskej asociácie v kg</i>	9848	9483
<i>Vek na 1. laktáciu v mesiacoch</i>	28	28
<i>Medziobdobie v dňoch</i>	422	425
<i>Odchov teliat na 100 ks dojníc</i>	79	89,2
<i>Výroba syra na 1 bahnice v kg</i>	30,17	30,05
<i>Výroba mlieka na 1 bahnice v l</i>	-	187



Mlieko

V roku 2018 sa nadojilo **2 739 523 l** surového kravského mlieka, z ktorého sa cez Odbytové družstvo Sever predalo **2 343 481 l** do Tatranskej mliekarne v Kežmarku v priemernej cene **0,34 €/l** a **217 989 l** do mliekarne Agrofarma v Červenom Kameni a Šeliga v Hruštíne v priemernej cene **0,3617 €/l**.

Priamym predajom z dvora prostredníctvom mliečnych automatov sa predalo **45 153 l** v cene **0,50 €/l** a **132 900 l** mlieka sa skrmilo.

V porovnaní s minulým rokom sa zvýšila priemerná realizačná cena mlieka o 0,02 €/l (v roku 2017 0,3202 €/l). V priebehu roka sa cena mlieka pohybovala na úrovni od 0,32 do 0,36 € za l SKM. Celková produkcia mlieka určená na predaj sa v porovnaní s rokom 2017 znížila o 154 302 l.

V roku 2018 sme na základe požiadavky Tatranskej mliekarne, nášho najväčšieho odberateľa mlieka podstúpili certifikáciu za účelom získania osvedčenia deklarujúceho, že vyprodukované mlieko je vyrobené bez použitia geneticky modifikovaných organizmov. Táto požiadavka v praxi znamenala nahradiť krmivá obsahujúce GMO, krmivami bez GMO, teda krmivami výrazne drahšími a to bez nároku na lepšiu odbytovú cenu mlieka.

Dodávka mlieka v roku 2018 do TAMI:

<i>Mesiac</i>	<i>Suma bez DPH</i>	<i>Predajná cena €/l</i>	<i>Priem. cena SR €/l</i>	<i>Dodávka v l</i>
<i>Január</i>	74 759,69	0,3576	0,3391	209 045
<i>Február</i>	62 521,73	0,3117	0,3329	176 010
<i>Marec</i>	69 169,55	0,3131	0,3276	198 690
<i>Apríl</i>	72 942,59	0,3089	0,3170	213 845
<i>Máj</i>	69 254,72	0,3135	0,3089	214 820
<i>Jún</i>	65 334,31	0,3133	0,3094	204 190
<i>Júl</i>	70 552,01	0,3158	0,3120	220 015
<i>August</i>	59 725,09	0,3170	0,3151	186 470
<i>September</i>	57 453,08	0,3248	0,3218	179 144
<i>Október</i>	57 135,60	0,3406	0,3279	172 020
<i>November</i>	61 895,42	0,3399	0,3331	181 300
<i>December</i>	65 144,34	0,3542	0,3341	
<i>Spolu</i>	785 888,13	x	x	2 343 481
<i>Priemer</i>	x	0,3400	0,3232	x



Predaj surového kravského mlieka v roku 2018:

	<i>Tržba</i>	<i>Priemerná cena za l</i>	<i>Predané množstvo</i>
<i>Tatranská mliekareň</i>	785 888,13	0,3355	2 343 481
<i>Agrofarma, Hruštín</i>	78 842,89	0,3617	217 989
<i>Priamy predaj</i>	22 558,98	0,5000	45 153
<i>Spolu</i>	887 290,00	x	2 606 623
<i>Priemer</i>	x	0,3404	x

Jatočné zvieratá

V roku 2018 závod živočíšnej výroby vyrobil celkovo 67,37 t mäsa z toho 52,67 t hovädzieho 14,70 t jahňacieho mäsa. Celkové tržby z predaja jatočných zvierat boli zúčtované vo výške 85 447,90 €. Na ďalší chov sa predalo 153 ks mliekových teliat, 42 ks mäsových teliat, 7 ks jalovic a 18 ks plemenných baranov. Celkové tržby z predaja chovných zvierat boli zúčtované vo výške 51 721,45 €.

Predaj zvierat na jatočné účely

	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>Mäso spolu</i>	98,17	67,37
<i>z toho hovädzie v t</i>	80,62	52,67
<i>z toho jahňacie v t</i>	17,40	14,70
<i>Syr spolu v t</i>	19,8	8,3

Predaj chovných zvierat

	<i>Počet v ks</i>	<i>Cena v € za kg ž.hm.</i>
<i>Teliatá mliekové v ks (Ø hm. 65kg)</i>	153	1,92
<i>Teliatá mäsová v ks (Ø hm. 265 kg)</i>	42	2,33
<i>Jalovice mäsové v ks (Ø hm.300 kg)</i>	7	2,05
<i>Spolu</i>	202	-
<i>Plemenné barany</i>	18	599 €/ ks



Ovčie mlieko a syr

Ovčie mlieko

<i>mesiac</i>	<i>množstvo</i>	<i>cena za l</i>	<i>tržba</i>
03/18	2 617	0,9200	2 407,64
04/18	9 089	0,9200	8 361,88
05/18	10817	0,8837	9 558,60
06/18	7 271	0,8850	6 435,00
07/18	5 661	0,9200	5 208,12
08/18	4 533	0,8482	3 844,98
09/18	3 629	0,8965	3 253,34
množstevný príplatok	43 617	0,0300	1 308,51
spolu/priemer	43 617	0,9257	40 378,07

V roku 2018 sa nadojilo a predalo celkovo **43 617 l** surového ovčieho mlieka a vyrobili **8,3 t ovčieho syra**. Ovčie mlieko sa pradávalo do mliekarene Argofarma v Červenom Kameni za priemernú cenu 0,9257 €/l. Celkové zúčtované tržby za mlieko dosiahli úroveň 40 378,07 €. Celkové tržby za syr a bryndzu boli zúčtované vo výške 51 545,46 €.

Vývoj cien živočíšnych komodít

	<i>2013</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>mlieko predaj mliekareň €/l</i>	0,330	0,350	0,288	0,250	0,320	0,3404
<i>mlieko predaj z dvora €/l</i>	0,520	0,484	0,500	0,500	0,500	0,500
<i>syr €/kg</i>	5,300	5,130	5,150	5,870	5,540	5,540
<i>jatočné kravy €/kg</i>	0,860	0,880	0,840	0,800	0,91	1,000
<i>jatočné jalovice €/kg</i>	1,050	1,080	0,830	0,960	1,18	1,190
<i>jatočné býky €/kg</i>	1,730	1,590	1,540	1,460	1,52	1,530
<i>jatočné jahňatá €/kg</i>	2,530	2,560	2,570	2,090	1,89	2,170

Celkové tržby živočíšnej výroby boli v roku 2018 zúčtované vo výške 1 102 293 €, teda na celopodnikových tržbách sa podieľajú na úrovni 57 %. Na tržbách živočíšnej výroby sa tržby divízie hovädzieho dobytku podieľali 90 % a tržby divízie oviec 10 %. Závod ŽV ukončil rok 2018 so stratou **155 036 €**. Dotačné podpory do ŽV boli zúčtované celkovo vo výške **352 606,61 €**.



Nepoľnohospodárske činnosti

Gazdovský dvor

Prevádzka „U Mäsiarov“ v Martine dosiahla v roku 2018 **stratu 47 653 €** (v roku 2017 stratu 34 267 €), pri celkovom objeme tržieb **196 674 €**.

Z celkových tržieb boli tržby za stravovanie a výčap zúčtované vo výške 106 268 €, tržby za predaj mäsa a mäsových výrobkov 84 097 €, tržby za ubytovanie 4 742 €, tržby za predaj bryndze a syra 1 557 €. V porovnaní s rokom 2017 poklesli tržby o 21 032 €. Z nákladových položiek vzrástli najmä mzdy z dôvodu rastu minimálnej mzdy v hospodárstve SR. Toto spôsobilo zhoršenie hospodárskeho výsledku.

Vývoj tržieb a vybraných nákladových položiek:

	2017	2018	zmena
tržby	217 706	196 674	-21 032
z toho			
stravovanie	108 551	106 268	-1 914
predaj mäsa	96 046	84 097	-11 949
ubytovanie	10 743	4 742	-6 001
predaj syra	1 310	1 557	247
náklady	267 909	259 352	-8 557
z toho			
nákup potravín	42 349	42 088	-261
nákup tovaru	109 003	96 111	-12 892
mzdy+ odvody	68 974	73 848	4 874
energia, voda	12 093	7 868	-4 225
spotreba materiálu	2 213	1 082	-1 131
služby, nájomné	21 218	23 722	2 504
opravy	1 577	2 000	423
dane	663	621	-42
výsledok	-34 267	-47 653	-13 386

Rozličný tovar

Predajňa rozličného tovaru Sklabiňa dosiahla v roku 2018 zisk vo výške **1 653 €** (rok 2017 strata 497 €). Celkový objem tržieb z predaja tovaru bol v roku 2018 **361 328 €** čo je v porovnaní s rokom 2017 rast o 47 404 €. Priemerná marža na tovar bola na úrovni 15 %.

V októbri 2018 sa s prevádzka potravín a rozličného tovaru presťahovala do nových obchodných priestorov, ktoré sú lepšie dispozične vybavené, nielen čo sa týka predajnej ale aj skladovacej plochy a zásobovacích ciest.



Vývoj tržieb a vybraných nákladových položiek:

	2017	2018	zmena
tržby	313 924	361 328	47 404
náklady	314 421	359 256	44 835
z toho			
nákup tovaru	264 177	305 043	40 866
mzdy+ odvody	44 326	47 063	2 737
energia, voda	2 860	2 604	256
spotreba materiálu	1 594	1 967	373
služby	314	1 586	1 272
opravy	778	347	-431
výsledok	-497	1 653	2 150

Mäsovýroba s.r.o.

V roku 2018 zúčtovala spoločnosť Mäsovýroba s.r.o. celkové výnosy v objeme 1 649 654 € z toho tržby z predaja vlastných výrobkov a tovaru **1 473 862 €** (tržby za výrobky 1 263 235 €, tržby za tovar 210 627 €) čo je pokles oproti minulému roku o 16 860 €. V roku 2018 sa spracovalo 432,2 t mäsa, vyrobilo sa 229,8 t mäsových výrobkov. Priemerná prirážka na mäso a výrobky bola na úrovni 25 %.

Náklady boli v roku 2018 zúčtované v celkovej výške 1 612 395 €, z toho spotrebné nákupy 1 032 022 € a služby 74 870 €. V spoločnosti pracuje 21 zamestnancov. V roku 2018 boli zúčtované osobné náklady v objeme 300 226 €.

Najväčšími odberateľmi sú COOP Jednota spotrebné družstvo, Turčianske Teplice, Kúpele Turčianske Teplice a ŽOS Vrútky. Najväčšími dodávateľmi sú dodávatelia mäsa Svaman Myjava, Istermeat Dunajská Streda a Miroslav Kubica. V roku 2018 dosiahla spoločnosť Mäsovýroba s.r.o. zisk **10 701€**. Čo sa týka strediska Mäsovýroba na PD tu bol zúčtovaný zisk **3 245 €**.

Vývoj tržieb a výsledkov:	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Výsledok hospodárenia v €	-16 868	-23 789	29 574	33 940	20 478	13 946
Tržby v €	1 065 043	1 213 611	1 299 112	1 355 113	1 490 722	1 473 862



Podporná politika

Priame a neprojektové podpory

V oblasti podpornej politiky nenastali v roku 2018 zmeny, platili dotačné tituly podľa koncepcie Spoločnej poľnohospodárskej politiky programovacieho obdobia 2014-2021.

V roku 2018 podnik prijal podporné platby celkovo v objeme **707 830,25€**. V porovnaní s rokom 2017 bola výška prijatých platieb vyššia o 38 608,82 € . Jednotná platba na plochu (SAPS) bola prijatá vo výške 240 273,77 €, ekologizačná alebo greeningová platba (EFA) vo výške 126 701,37 €. Platba na oblasti s prírodnými alebo inými obmedzeniami bola priznaná vo výške 145 442,71 €. V roku 2018 bola vyplatená aj platba na ochranu biotopov prírodných a poloprírodných trávnych porastov v rámci agroenvironmentálno- klimatických opatrení (AEKO) vo výške 39 759,15 €.

Platby na živočíšnu výrobu boli vyplatené pre nasledovné tituly: platba na dojnice bola prijatá celkovo vo výške 87 198,56 €. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšila z 273,94 €/ ks (318 ks) na 284, 96 €/ks (306 ks). Ďalej bola vyplatená platba na dobré životné podmienky zvierat vo výške 37 467 ,77 €, platba na výkrm hovädzieho dobytku vo výške 1 120,10 €, na ovce a kozy 13 908,09 €, platby na VDJ (ovce, kozy a kravy bez trhovej produkcie mlieka) v sume 9 502,92 €.

Vývoj priamych podpôr od roku 2014

Podpora/Rok	2014	2015	2016	2017	2018
SAPS	372 574,33	223 049,12	231 288,50	234 295,89	240 273,77
EFA	0,00	121 550,07	125 152,08	126 581,20	126 701,37
AEKO Biotopy	0,00	0,00	29 668,40	39 280,86	39 759,15
LFA/ANC	197 062,33	141 667,27	146 134,64	146 371,50	145 442,71
Dojnice	65 641,23	78 019,20	91 287,29	87 114,90	87 198,56
Životné podmienky zvierat	-	-	-	-	37 467,77
Výkrm HD, bahnice	0,00	41 993,17	34 257,57	18 762,08	15 028,19
VDJ	11 760,76	12 003,60	11 751,18	10 574,20	9 502,92
Mimoriadne platby	12 852,50	11 518,02	0,00	0,00	0,00
Úhrada finančnej disciplíny	0,00	6 007,82	6 608,72	6 240,80	6 455,81
SUMA	659 891,15	635 808,27	676 148,44	669 221,43	707 830,25



Finančné a investičné operácie

Investície

Obstaranie dlhodobého majetku v roku 2018			
Obdobie	DHM	Stredisko	Cena/€
30.4.2018	KOCKERLING ALLOUNDER	Mechanizácia Sklabiňa	19 339,63
31.8.2018	POLYFUNKČNÝ DOM	Sklabiňa	285 000,00
30.9.2018	KAMEROVÝ SYSTÉM KOMPLET+PRISL.	Obchod	4 968,00
30.4.2018	ZHODNOTENIE AB	Sklabiňa	9 028,67
31.8.2018	ZHODNOTENIE AB	Sklabiňa	13 469,10
30.11.2018	PODLAHA	FARMA	16 027,13
30.11.2018	SAMOZATVÁRACIE ZÁBRANY	FARMA	9 616,85
31.12.2018	NAPÁJAČKY	FARMA	8 470,04
	SPOLU zhodnotenie		365 916,42
	SPOLU nákup zvierat do ZS		2 500,00
	SPOLU prevod zvierat do ZS		169 047,70

REKAPITULÁCIA

DHM	Pracovné prístroje a zariadenia	4 968,00
	Stroje a zhodnotenie/ Dopravné prostriedky	19 366,63
	Budovy a haly zhodnotenie	341 611,79
	Zvieratá nákup do ZS	2 500,00
	Zvieratá prevod do ZS	169 047,70
	SPOLU DHM	537 464,12

Závazky

Stav **záväzkov** z obchodných vzťahov k 31.12.2018 bol **330 231,4 €** (stav záväzkov ku koncu roka 2017 **244 621,39 €**). Našimi najväčšími dodávateľmi sú dodávatelia krmných zmesí a komponentov do krmných zmesí Poľnonákup Turiec, a.s., Schuamann Slovensko spol. s.r.o., Sano- Moderná výživa zvierat s.r.o., , Odbytové družstvo Sever.

Pohľadávky

Stav **pohľadávok** z obchodných vzťahov k 31.12.2018 bol **129 402,39 €** (v roku 2017 bol stav pohľadávok 132 379,57 €). Naším najväčšími odberateľmi sú Odbytové družstvo Sever, Poľnonákup Turiec a.s., Mäsovýroba s.r.o.

Závazky a pohľadávky z obchodných vzťahov

	stav k	31.12.2017	31.12.2018	rozdiel 18/17
Pohľadávky		132 380	129 402	-2 978
Závazky		244 621	330 231	85 610
Saldokonto		-112 241	-200 829	-



Pokladňa a bežné bankové účty

Ku koncu roka 2018 boli evidované zostatky na účtoch v bankách v sume **31 487 €** a v pokladni PD v sume **19 907 €**.

Úvery a leasing

Krátkodobé a dlhodobé úvery

Prevádzkové-krátkodobé a aj dlhodobé investičné financovanie podniku sa realizuje v spolupráci s Tatra Bankou. Úroveň čerpania prevádzkového kontokorentného úveru k 31.12.2018 bol 244 617,28 €. V roku 2018 bol dohodnutý úverový rámec vo výške 601 963 €, ktorý bol splatený v decembri 2018 z prijatých dotačných podpôr.

Zostatok neuhradenej časti dlhodobých investičných úverov v Tatra banke ku koncu roka 2018 bol spolu vo výške **366 193,03 €**. Ide o zostatok nasledovných splátkových úverov:

Splátkový investičný úver celkovej výške 214 000 € schválený v roku 2017, z ktorého boli financované investície do rekonštrukcie administratívnej budovy, prestrešenia maštale v Sklabini, zakúpené rotačné brány, protišmyková podlaha a samozatváracie zábrany na farmu dojnic v Záborí. V roku 2018 bol schválený splátkový investičný úver v celkovej výške 285 000 €, z ktorého sa financovala kúpa polyfunkčného objektu v Sklabini. Úvery sa mesačne splácajú vo výške **7150 €**.

Leasing

Suma neuhradených leasingových splátok ku koncu roka predstavovala sumu **18 862,45 €**. Jedná sa o splátky istiny. Suma splátok leasingu v jednotlivých spoločnostiach a zostatok k 31.12.2018 bol nasledovný:

	SUMA SPLÁTOK 2018	ZOSTATOK	SPLATNOSŤ
TATRA- LEASING			
TRAKTOR JOHN DEERE 6530	10 038,95	6 091,35	7/2019
S-LEASING			
TRAKTOR JOHN DEERE 6530	6 777,67	-	7/2018
SEJAČKA HORSCH MAESTRO	11 503,44	1 993,07	2/2019
KYPRIČ HORSCH TERRANO FX	2 936,91	-	6/2018
VÚB -LEASING			
ŠKODA FABIA	2 385,55	2 782,26	1/2020
ČSOB LEASING			
SUZUKI S- CROSS	5 049,96	7 995,77	7/2020
SPOLU	38 692,48	18 862,45	

Úroky

V roku 2018 boli úroky vynaložené vo výške 10 990 €, o 403 € vyššie ako v roku 2017 (10 587 €).



Ľudské zdroje

K 31.12.2018 bol evidenčný počet 62 trvale činných a 60,1 prepočítaných pracovníkov. Z celkového počtu zamestnancov bolo 22 žien. Suma zúčtovaných hrubých miezd v roku 2018 bola na úrovni 644 140 €, (v roku 2017 – 609 533 €). Osobné náklady v roku 2018 sa vynaložili vo výške 898 819 € (v roku 2017 868 322 €). Priemerná hrubá mesačná mzda za rok 2018 dosiahla výšku **859,04 €**. Produktivita práce na zamestnanca vyjadrená pridanou hodnotou bola v roku 2018 **6 012 €**.

<i>Ukazovateľ</i>	<i>2012</i>	<i>2013</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
<i>Počet pracovníkov</i>	88	87	69	65	64	62	62
<i>Hrubá mesačná mzda</i>	673,81	661,21	681,25	732,12	756,16	788,38	859,04
<i>Priemerná mzda</i>	630,00	626,00	653,00	670,00	717,00	735,00	763,00
<i>v poľnohospodárstve SR</i>							
<i>Rozdiel PD- SR</i>	43,81	35,21	28,28	62,12	39,16	53,38	96,04
<i>Minimálna mzda SR</i>	327,20	337,70	352,00	380,00	405,00	435,00	480,00
<i>Produktivita práce z PH</i>	7 560	7 953	11 093	6 189	7 986	7 154	6 012
<i>HPP na zamestnanca</i>	22 638	22 667	30 715	29 506	32 097	28 560	26 191

Vývoj produkčných ukazovateľov a vývoj hrubej mzdy

<i>Rok/ukazovateľ</i>	<i>HPP/ha</i>	<i>HPP/ZC</i>	<i>HM/ZC</i>
<i>1985</i>	2927	21 266	596,35
<i>2013</i>	1114	23 680	661,21
<i>2014</i>	1154	30 715	681,25
<i>2015</i>	1066	29 506	732,12
<i>2016</i>	1152	32 097	756,12
<i>2017</i>	1146	28 560	788,38
<i>2018</i>	916	26 191	859,04

HPP- hrubá poľnohospodárska produkcia, HM – hrubá mzda, ZC- zamestnanec



Vybrané finančné ukazovatele

Plnenie vybraných finančných ukazovateľov hospodárenia družstva za rok 2018 v porovnaní s rokom 2017

Ukazovateľ	Skutočnosť 2017 v €	Plán 2018 v €	Skutočnosť 2018 v €	% plnenia	index 18/17	Vývoj
HPP celkom	1 770 759	1 940 000	1 623 838	84	0,92	pokles
z toho rastlinná výroba	462 953	600 000	496 146	83	1,07	rast
z toho živočíšna výroba	1 307 806	1 340 000	1 127 692	84	0,86	pokles
Tržby rastlinnej výroby	133 178	120 000	142 917	119	1,07	rast
Tržby živočíšnej výroby	1 175 810	1 150 000	1 102 293	96	0,94	pokles
Tržby mechanizácie	44 947	30 000	47 762	159	1,06	rast
Tržby celkom	1 972 819	1 950 000	1 942 836	100	0,98	pokles
Podporné platby	669 221	680 000	707 830	104	1,06	rast
Výnosy celkom	2 888 893	2 956 720	2 971 153	100	1,03	rast
Nakúpené osivá	40 354	50 000	77 196	154	1,91	rast
Nakúpené hnojivá	35 301	40 000	32 377	81	0,92	pokles
Chem. ochrana	53 730	55 000	58 854	107	1,10	rast
Nakúpené krmivá	337 428	350 000	367 964	105	1,09	rast
Náhradné diely	99 852	86 100	113 430	132	1,14	rast
PHM	135 513	147 500	151 192	103	1,12	rast
Veterinárne výkony	41 074	42 000	42 115	100	1,03	rast
Plemenárske výkony	32 218	33 000	35 399	107	1,10	rast
Energie, voda	132 585	115 000	110 404	96	0,83	pokles
Mzdy	612 017	628 000	644 165	103	1,05	rast
Odpisy DHM	223 293	219 800	198 907	90	0,89	pokles
Odpisy zvierat	169 419	170 000	168 314	99	0,99	pokles
Náklady celkom (bez dane z príjmu)	3 026 581	2 945 970	3 173 804	108	1,05	rast
Hospodársky výsledok pred zdanením	-137 688	10750	-205 753	-1914	1,49	pokles



Iné

Členské podiely evidujeme vo výške 122 624,27 €.

Základné členské vklady evidujeme vo výške 136 426,94€.

Vyrovňavacie členské podiely evidujeme vo výške 473 468,59 €.

Listinné DPL evidujeme vo výške 885 776,98 € s členskou účasťou a vo výške 304 653,85 € bez členskej účasti.

Udalosti osobitného významu

Udalosti osobitného významu, po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa u nás nenastali. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja nemáme. Nenadobudli sme žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky podľa § 22. Nemáme žiadne údaje požadované podľa osobitných predpisov. Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Zúčtovanie výsledku hospodárenia

Hospodársky výsledok **strata -205 753 €** bude zúčtovaný po schválení VČS ako neuhradená strata minulých rokov na účet **429 000** - neuhradená strata minulých rokov.

Výsledok hospodárenia potvrdil nezávislý audítor audítorskou správou zo dňa

Súčasťou výročnej správy je kompletná účtovná závierka vrátane správy audítora.



Poznámky:





PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER NA ROK 2019



Obsah

RASTLINNÁ VÝROBA	2
ŽIVOČÍŠNA VÝROBA	3
MECHANIZÁCIA	4
OSTATNÉ VÝROBY	4
ĽUDSKÉ ZDROJE	5
ÚVERY A LEASING	5
ROZVOJ DRUŽSTVA V ROKU 2019	6
EKONOMICKÝ PLÁN NA ROK 2019	7
ZÁVER	7



Podnikateľským zámerom družstva v roku 2019 bude prevádzkovanie činností poľnohospodárskej prvovýroby, predaj nespracovaných rastlinných a živočíšnych komodít spracovateľskému priemyslu a obchodná činnosť. Cieľom bude zefektívňovanie výrobných činností za účelom znižovania materiálových a pracovných nákladov. Investičná činnosť bude zameraná v prevažnej miere na rekonštrukcie a opravy budov.

Rastlinná výroba

Závod rastlinnej výroby bude v roku 2019 hospodáriť na výmere 570,24 ha ornej pôdy a na 1 200 ha lúk a pasienkov. Nosným programom rastlinnej výroby bude pestovanie obilnín a krmovín pre naplnenie krmného fondu živočíšnej výroby. Obilniny sa plánujú pestovať na výmere 323,56 ha z toho pšenica ozimná 197,23 ha, jačmeň ozimný 32,24 ha, 64,91 ha raž siata a kukurica na zrno 29,18 ha. Krmoviny sa budú pestovať v nasledovnej štruktúre: kukurica na siláž na výmere 71,25 ha, lucerna sa bude pestovať na výmere 97,09 ha, cirok dvojfarebný na výmere 28,98 ha, ovos na výmere 44,00 ha a trávky na ornej pôde na výmere 5,36 ha. Celkovo sa plánuje vyrobiť 1 877 t obilnín, 2 280 t kukuričnej siláže a 2 913 t lucernovej senáže, 3 600 t sena a 1 177 t slamy. Odhadovaný objem tržieb z predaja rastlinných komodít je 165 000 €.

Plánovaná štruktúra osevu a výnosov v roku 2019 je nasledovná :

<i>Plodina</i>	<i>Osevná plocha/ha</i>	<i>Výnos t/ha</i>	<i>Produkcia v t</i>
<i>Pšenica ozimná</i>	197,23	5,5	1 084
<i>Jačmeň ozimný</i>	32,24	5,5	177
<i>Raž siata</i>	64,91	5	324
<i>Kukurica na zrno</i>	29,18	10	292
<i>Obilniny spolu</i>	323,56	-	877
<i>Kukurica na siláž</i>	71,25	32	2 280
<i>Lucerna</i>	97,09	30	2 913
<i>Cirok dvojfarebný</i>	28,98	25	724
<i>Ovos</i>	44,00	15	660
<i>Trávky a iné RK</i>	5,36	15	80
<i>Spolu OP</i>	570,24	X	X
<i>Seno TTP</i>	300,00	12	3 600
<i>Slama</i>	294,38	4	1 177
<i>Pasienky</i>	900	8	7 200
<i>Spolu poľnohospodárska pôda</i>	1 770,24	X	X



Závod rastlinnej výroby plánuje v roku 2019 zisk vo výške 65 800 € pri celkovom objeme výnosov 936 000 € a celkovom objeme nákladov 870 200 €. Predpokladaná výška dotačných podpôr pre závod RV v roku 2018 sa očakáva vo výške 355 000 €.

Živočíšna výroba

V roku 2018 sa plánuje s chovom 730 ks hovädzieho dobytku, z toho 350 ks dojníc, 60 kráv bez trhovej produkcie mlieka a 850 ks oviec, z toho 500 bahníc. Čo sa týka úžitkovosti, plánovaná ročná dojivosť na dojniciu sa odhaduje na úrovni 9 500 l, celková ročná produkcia mlieka 2 750 000 l. Vo výrobe ovčieho syra sa plánuje výroba 30 kg syra na bahnicu celkovo 8,5 t a 45 000 l surového ovčieho mlieka. Predpokladané ročné tržby živočíšnej výroby v roku 2019 sa odhadujú vo výške 1 100 000 €.

Plánované stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2019 v kusoch

	Skutočnosť 2018 v ks	Plán 2019 v ks
<i>HD celkom</i>	719	730
<i>z toho dojnice</i>	308	350
<i>z toho kravy BTM</i>	63	60
<i>ovce celkom</i>	868	850
<i>z toho bahnice</i>	505	500

a) vybrané ukazovatele intenzity ŽV

	Skutočnosť 2018	Plán 2019
Produkcia mlieka na dojniciu a laktáciu v l	8 917	9500
Celková produkcia SKM	2 739 523	2 750 000
výroba ovčieho syra v t	8,3	8,5
Produkcia mlieka na bahnicu a sezónu v l	187	200
Celková produkcia SOM	40 378,07	45 000

Závod živočíšnej výroby plánuje v roku 2019 stratu vo výške 111 300 € pri celkovom objeme výnosov vo výške 1 442 000 € a nákladov 1 553 300 €. Očakávaná výška dotačných podpôr v roku 2019 je 352 000 €.



Mechanizácia

Mechanizačné strediská budú v roku 2019 zamerané najmä na poskytovanie služieb iným strediskám v rámci podniku a okrajovo aj externým odberateľom. Plánovaný rozsah tržieb z externých činností je 45 000 €. V roku 2019 plánuje štátny rozpočet s podporou zelenej nafty, vo forme vrátky spotrebnej dane z minerálnych olejov podľa vypočítaných normatívov spotreby na operácie pri citlivých komoditách rastlinnej a živočíšnej výroby. Normatív spotreby minerálneho oleja na hektár v rastlinnej výrobe a na dobytčiu jednotku v živočíšnej výrobe zverejní platobná agentúra každý rok vo výzve. Odhadovaná výška podpory na zelenú naftu je 30 000 €.

Závod mechanizácie má pre rok 2019 plánovaný výsledok zisk vo výške 4 400 € pri celkovom objeme výnosov 570 000 € a nákladov v objeme 565 600 €.

Ostatné výroby

Činnosť prevádzky „U Mäsiarov“ bude v roku 2019 z dôvodu ekonomickej neefektívnosti ukončená. Prevádzku t.j. know how, klientelu a zariadenie plánujeme postúpiť novému prevádzkovateľovi. Z dôvodu ukončenia činnosti sa očakávajú zvýšené náklady z dôvodu zúčtovania zostatkovej ceny oprávok vo výške 65 000 € a vyplácaného odstupného. Očakávaný výsledok hospodárenia je strata 74 000 €.

Predajňa rozličného tovaru Sklabiňa bude v činnosti pokračovať v nezmenenom rozsahu. V roku 2019 sa predpokladá dosiahnutie tržieb v objeme 380 000 € a hospodársky výsledok zisk vo výške **1 600 €**.

Mäsovýroba s.r.o. bude pokračovať v činnosti so súčasným výrobným programom a tiež pri súčasnom objeme výroby. Plánované je prehodnotenie nákladových položiek nakupovaných vstupov za účelom úspory. Predpokladaný výsledok hospodárenia v roku 2019 je zisk **15 000 €**.



Ľudské zdroje

Ku koncu roka 2019 je predpokladaný počet 57 trvale činných pracovníkov. Predpokladaná výška priemernej hrubej mzdy v roku 2019 je 930 €. Plánovaná výška zúčtovaných hrubých miezd predstavuje sumu 646 000 €. Očakávaná produktivita práce vyjadrená HPP na zamestnanca sa odhaduje na 30 700 € a pridaná hodnota prepočítaná na zamestnanca sa odhaduje v sume 7 500 €.

<i>Ukazovateľ</i>	<i>Skutočnosť 2018</i>	<i>Plán 2019</i>
<i>Počet pracovníkov</i>	62	57
<i>Hrubá mesačná mzda</i>	859,04	930
<i>Suma zúčtovaných hrubých miezd</i>	644 140	646 000
<i>Produktivita práce z PH</i>	6 012	7 500
<i>HPP na zamestnanca</i>	26 191	30 700

Úvery a leasing

<i>Subjekt</i>	<i>Účel</i>	<i>Výška ročnej splátky v € (istina+ úrok)</i>	<i>Zostatok ku koncu roka 2019 v €</i>
<i>Tatra Banka</i>	Rekonštrukcia AB, rekonštrukcia maštali, kúpa polyfunkčného objektu	85 812,00	280 381,00
<i>S-Leasing</i>	Sejačka Horsch	2 052,13	0,00
<i>VÚB -leasing</i>	Auto Škoda Fabia	2 610,96	0,00
<i>Tatra-leasing</i>	Traktor John Deere 6530	10 617,48	6 193,53
<i>ČSOB - leasing</i>	Auto Suzuki S-Cross	5 049,06	7 595,77

Krátkodobý úver od Tatra Banky vo výške 661 606 € bude splatený z prijatých dotačných podpôr ku koncu roka 2019 najneskôr do konca júna 2020.



Rozvoj družstva v roku 2019

Investičná činnosť družstva bude v roku 2019 zameraná najmä na rekonštrukciu a opravu budov.

Živočíšna výroba

Na Farme dojníc sa v roku 2019 plánuje montáž hladinových napájačiek a rekonštrukcia so stavbou prestrešenia maštale pre čerstvo otelené dojnice. Pre ovce sa plánuje rekonštrukcia maštale na hospodárskom dvore v Sklabini a rekonštrukcia mliečnice.

Mäsovýroba s.r.o.

Mäsovýroba s.r.o. plánuje v roku 2019 výmenu okien na priečelí (5 kusov okien) a opravu fasády na čelnej strane budovy, inštaláciu solárnych panelov na prípravu TUV , ďalej výmenu, resp. generálnu opravu udiarenských pecí a kúpu nákladného auta IVECO Daily do 3,5 t na rozvoz výrobkov a mäsa. Zámerom je aj kúpa domu s pozemkom nachádzajúcim sa na východnej strane tejto prevádzky.

Administratívna budova

V roku 2019 sa plánuje dokončenie rekonštrukcia administratívnej budovy t.j. oprava omietok, podláh a maľovanie. Odhadovaná výška celkových nákladov je 65 000 €.

Celková predpokladaná výška investícií do bežných opráv a údržby v roku 2019 sa plánuje v objeme 49 400 €.



Ekonomický plán na rok 2019

<i>Ukazovateľ</i>	<i>Skutočnosť 2018 v €</i>	<i>Plán 2019</i>
<i>HPP celkom</i>	1 623 838	1 750 000
<i>z toho rastlinná výroba</i>	496 146	570 000
<i>z toho živočíšna výroba</i>	1 127 692	1 180 000
<i>tržby rastlinnej výroby</i>	142 917	165 000
<i>tržby živočíšnej výroby</i>	1 102 293	1 100 000
<i>tržby mechanizácie</i>	47 762	45 000
<i>tržby obchody</i>	649 863	545 000
<i>tržby celkom</i>	1 942 836	1 855 000
<i>výnosy celkom</i>	2 971 153	3 897 100
<i>nakúpené osivá</i>	77 196	55 000
<i>nakúpené hnojivá</i>	32 377	35 000
<i>chemické ochr. prostr.</i>	58 854	55 000
<i>nakúpené krmivá</i>	367 964	360 000
<i>náhradné diely</i>	113 430	97 500
<i>PHM</i>	151 192	157 300
<i>energie, voda</i>	110 404	109 800
<i>mzdy</i>	644 165	646 000
<i>odpisy DHM</i>	198 907	197 000
<i>odpisy zvierat</i>	168 314	110 000
<i>náklady celkom</i>	3 173 804	3 927 000
<i>hospodársky výsledok</i>	-205 753	-29 900

V časti výnosy celkom sú započítané aj dotačné podpory v celkovej výške 707 000 €.

Záver

V roku 2019 sa družstvo bude zaoberať konvenčnou poľnohospodárskou výrobou so zameraním na pestovanie obilnín, krmovín a chov hovädzieho dobytku a oviec. Odhadovaný hospodársky výsledok je strata 29 900 €.



Poznámky:

